previstas na Escritura de Emissão.

1 Ressaltamos que as informações refletem nossa interpretação da Escritura de Emissão e aditamentos subsequentes,

se for o caso. A Planner não se responsabiliza direta ou indiretamente pelo cálculo apresentado, não implicando em

aceitação de compromisso legal ou financeiro.

 RELATÓRIO ANUAL 2018

Abril 2019 www.fiduciario.com.br  Página 9

EXISTÊNCIA DE OUTRAS EMISSÕES DE VALORES MOBILIÁRIOS

Nos termos do inciso XI do artigo 1º do Anexo 15 da Instrução CVM nº 583, de 20 de dezembro de 2016, informamos
que este Agente Fiduciário não atua como agente fiduciário em outras emissões da própria emissora, sociedade
coligada, controlada, controladora ou integrante do mesmo grupo..

CLASSIFICAÇÃO DE RISCO

FitchRatings

Classe  Rating
Atual Rating Anterior Última Alteração

Debêntures 1ª Emissão AA-sf(bra) CCCsf(bra) 14/04/2018

ALTERAÇÕES ESTATUTÁRIAS E INFORMAÇÕES RELEVANTES

Não tomamos conhecimento de fato relevante publicado pela Emissora ou alterações estatutárias relevantes para
a emissão de debêntures no exercício de 2018.

PRINCIPAIS RUBRICAS

BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO - R$ MIL

ATIVO 2017 AV% 2018 AV%

ATIVO CIRCULANTE 298.702 49,54% 199.400 48,05%
Caixa e equivalentes de caixa 186 0,03% 113 0,03%

Aplicações financeiras 298.505 49,51% 199.277 48,02%

Impostos a compensar 11 0,00% 10 0,00%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 304.206 50,46% 215.553 51,95%
Aplicações financeiras 304.206 50,46% 215.553 51,95%

TOTAL DO ATIVO 602.908 100% 414.953 100%

BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO - R$ MIL

PASSIVO 2017 AV% 2018 AV%

PASSIVO CIRCULANTE 298.701 49,54% 199.372 48,05%
Contas a pagar 127 0,02% 31 0,01%

Impostos e contribuições a recolher 15 0,00% 10 0,00%

Dividendos a pagar 54 0,01% 54 0,01%

Debêntures 298.505 49,51% 199.277 48,02%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 304.206 50,46% 215.553 51,95%
Debêntures 304.206 50,46% 215.553 51,95%

PATRIMÔNIO LIQUIDO 1 0,00% 28 0,01%
Capital social 1 0,00% 1 0,00%

Lucros acumulados 0 - 27 0,01%

TOTAL DO PASSIVO 602.908 100% 414.953 100%

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO - R$ MIL

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO 2017 AV% 2018 AV%

Receita operacional líquida 0 - 0 -
Custo das mercadorias e produtos vendidos 0 - 0 -

(=) Lucro Bruto 0 - 0 -
Despesas de pessoal -191 -3820,00% -191 -707,41%

Despesas tributárias -57 -1140,00% -37 -137,04%

 RELATÓRIO ANUAL 2018

Abril 2019 www.fiduciario.com.br  Página 10

Despesas gerais e administrativas -25 -500,00% -11 -40,74%

Despesas com serviços prestados por terceiros -956 -19120,00% -556 -2059,26%

Outras despesas operacionais 0 - -4 -14,81%

Resultado antes do resultado financeiro e impostos -1.229 -24580,00% -795 -2944,44%
Receita de aplicações financeiras 139.057 2781140,00% 31.881 118077,78%

Despesas com juros de debêntures -137.821 -2756420,00% -31.058 -115029,63%

Resultado antes dos impostos 7 140,00% 28 103,70%
Imposto de renda e contribuição social -2 -40,00% -1 -3,70%

Lucro líquido do exercício 5 100,00% 27 100,00%

COMENTÁRIOS SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DA EMISSORA

Índices de Liquidez:

Liquidez Geral: de 1,00 em 2017 e 2018
Liquidez Corrente: de 1,00 em 2017 e 2018
Liquidez Seca: de 1,00 em 2017 e 2018
Liquidez Imediata: de 0,00 em 2017 e 1,00 em 2018

Estrutura de Capitais:

A Companhia apresentou um índice de Participação de Capital de terceiros de 60290700,00% em 2017 e
1481875,00% em 2018. O Índice de Composição do Endividamento variou de 49,54% em 2017 para 48,05% em 2018.
O grau de imobilização do Patrimônio Líquido foi de 0,00% em 2017 e 2018. A Empresa apresentou um Índice de
Imobilização dos Recursos não Correntes de 100,00% em 2017 e 99,99% em 2018.

Rentabilidade:

A Rentabilidade do Ativo em 2017 foi de 0,00% enquanto que a de 2018 resultou em 0,01%. O Giro do Ativo foi de
0,00 em 2017 e 2018. A Rentabilidade do Patrimônio Líquido foi de 500,00% em 2017 contra 96,43% em 2018. Não foi
possível calcular a Margem Líquida porque não existe Receita.

Recomendamos a leitura completa das Demonstrações Contábeis, Relatório de Administração e Parecer dos
Auditores Independentes para melhor análise da situação econômica e financeira da Companhia.

 RELATÓRIO ANUAL 2018

Abril 2019 www.fiduciario.com.br  Página 11

Não temos conhecimento de eventual omissão ou inverdade, contida nas informações divulgadas pela Emissora